ros, faces, tela disponit: nec civili conspiratione contentus, legatis allobrogum, qui tum forte aderant, in arma sollicitatis. Et isser ultra Alpes furor, nisi altera prodicione, Vulturij prætoris literæ teneretur. Statim Ciceronis imperio iniecta est barbaris manus. Palam prætor in senatu conuincitur. De supplicio agentibus, Cæsar parcendū dignitati, Cato animaduertendū pro scelere censebat. Quam sententiam sequutis omnibus, in carcere parricidæ strangulantur. Quauis parte coniurationis oppressa, tamen ab incepto Catilina non destitit, sed infestis ab Hetruria signis patriam petēs, obuius Antonij exercitu opprimitur. Quam atrociter dimicatum sit, exitus docuit. Nemo hostium bello superfuit: quem quisque in pugnando ceperat locum, cum amissa anima corpore tegebat. Catilina longe à suis inter hostium cadauera repertus est, pulcherrima morte, si pro patria sic concidisset.

Bellum Cæsaris & Pompeij. Cap. II.

I A M penè toto orbe pacato, maius erat imperiū Romanum, quam ullis externis viribus extinguiposset. Itaque inuidens fortuna principi gētium populo, ipsum illum in exitium suū armauit: ac Mariana quidem Cinnanaque rabies intra urbē praeclusa erat, quasi experiretur. Syllana tēpestus latius intra Italiam tum detonuerat. Cæsar furor atque pompeij, urbem, Italiam, gentes, nationes, totū denique quā patebat imperium, quodā quasi diluuius, & cū inflammatione corripuit, ad eū ut non recte tantū civile dicatur, ac ne sociale quidē, sed nec externum, sed potius commune quoddā ex omnibus, & plus quam bellum. Quippe si duces eius inspicias, totus senatus in partibus. Si exercitus, hinc X I, legiones, inde X V I I I, flos omnis & robur Italici sanguinis. Si auxilia sociorū, hinc Gallici Germanique

L. FLOR. I

maniq; delectus: inde Deiotar⁹, Ariobarzanes, Tarchon, Dimotus Corinthius, omne Thraciæ, Cappadociæque, Cilicia, Macedoniæ, Græciæ, Italiæ, totiusque robur Orientis. Si moram belli, quatuor annis: & pro clade rerū breue tempus. Si locum & spacium vbi commissum est, intra Italiam: inde se in Galliam Hispaniamque deflexit. Reuersumque ab occasu, tectis viribus in Epiro Thessaliæque, consedit: hinc in Aegyptum subuo transiit. Inde respexit Asiam, Africæ incubuit. Postremo in Hispaniam remigravit, & ibi aliquando defecit, sed non & odia partium finita cum bello, non enim prius quieuerunt, quam in vrbe ipsa, medio senatu, eorum qui victi erant, odia, victoris sese cæde satiarent. Causa tantæ calamitatis eadē quæ omnium, nimia felicitas. Siquidem Quinto Metello & Lucio Afranio consulibus, quum Romana maiestas toto orbe polleret, recentesque victorias, Ponticos & Armenios triumphos in Pompeianis theatris Roma cantaret, nimia Pompei potentia apud ociosos (ut solet) ciues mouit inuidiam. Metellus ob imminutum Cretæ triumphum, Caro aduersus potentes semper obliquus, detrectare Pompeium, actisque eius obstrepere. Hic dolor transuersum egit, & ad præsidia dignitatis paranda impulit. Fortè tunc Crassus genere, diuitijs, dignitate florebat, vellet tamen auctiores opes. Caius Cæsar eloquentia, & spiritu, & iam consulatu alienabatur. Pompeius tamen super utrumque emibat. Sic igitur Cæsare dignitatem comparare, Crasso augere, Pompeio retinere cupientibus, omnibusque pariter potentie cupidis, de inuadenda Republica facile conuenit. Ergo quum mutuis viribus in suum quisque decus initeretur, Galliam Cæsar inuadit, Crassus Asiam, Pompeius Hispaniam, tres maximos exercitus:

citus: Et iam sic orbis imperium societate trium principum occupatur. Decem annos traxit ista dominatio. Exinde quoniam mutuo metu tenebantur, Crassi morte apud Parthos, & morte Iulie Caesaris filie, quae nupta Pompeio, generi socerique concordiam matrimonij foedere tenebat, statim emulatio erupit. Iam Pompeio suspectae Caesaris opes, & Caesari Pompeiana dignitas grauis: nec hic ferebat parem, nec ille superiorem, nefas, sic de principatu laborabant, tanquam duos tanta imperij fortuna non caperet. Ergo Lentulo Marcelloque, consulibus rupta prima coniurationis fide, de successione Caesaris senatus, idemque Pompeius agitabat: nec ille abnuebat, si ratio sui proximi comitijs haberetur consulatus. absentem quem decem tribus fauente Pompeio nuper decreuerant, tum dissimulante eodem negabant: veniret, & peteret maiorem mare. Ille contra flagitare decreta, ac nisi in fide permanerent, non se dimissurum exercitum. Ergo ut in hostem decernitur. His Caesar agitatus, statuit premia armorum armis defendere. Prima civilis belli arena, Italia fuit, cuius arces leuibus praesidijs Pompeius insederat, sed omnia subito Caesaris impetu oppressa sunt. Prima Arimino signa cecinerunt. Tum pulsus Etruria Libo, Umbria Thermus, Domitius Corfinio. & peractum erat bellum sine sanguine, si Pompeium Brundisij opprimere, ut coeperat, potuisset. Sed ille per obsessi claustra portus nocturna fuga eua sit. Turpe dictu, modo princeps patrum, pacis bellique moderator, per triumphatum a se mare lacerata & pene inermi nauis fugiebat. Nec Pompeius ab Italia quam senatus ab urbe fugatur prior: quam pene vacuum metu Caesar ingressus cosulem se ipse facit. Atrarium quoque sanctum, quia tardius aperiebant Tribuni, iussit effringi censumque & patre

L. FLORII

Et patrimoniū populi Romani ante rapuit quam imperiū.
 Pulso fugatoq; Pompeio, maluit prius ordinare prouinciā,
 quam ipsum sequi. Siciliam & Sardinia annona pigno-
 ra, per legatos habuit. Nihil hostile erat in Gallia, pacem
 ipse fecerat. Sed ad Hispanienses Pompeij exercitus tra-
 seunti per eam duci portas claudere ausa Masilia est. Mi-
 sera, dum cupit pacem, belli metu in bellū incidit: sed quia
 tutus muris erat, vinciam sibi iussit absenti Græcula ciui-
 tas, non pro mollitia nominis, & Vallū cedere & incēde-
 re machinas ausa, & cōgredi nauibus. Sed Brutus cui mā-
 datū erat bellum, victos terra marique perdomuit: mox
 deditibus sese ablata omnia præter (quam potiore om-
 nibus habebant) libertatem. Anceps Varium que & crue-
 tum in Hispania bellum cum legatis Cn. Pompeij Petreio
 & Afranio, quos Ilerda castra habētes, apud Sycorim-
 amnem obsidere, & ab oppido intercludere aggreditur.
 Interim abundantione Verni fluminis, commeatibus prohi-
 bit: sic fame castra tentata sunt, obsefforq; ipse quasi ob-
 sidebatur. Sed vbi pax fluminis redyt, populationibus &
 pugna campos aperuit. Iterū ferox instat, & cedētes ad
 Celtiberiā cōsequutus, aggere & Vallo, & per hæc siti ad
 deditiōem cōpulit. Sic citerior Hispania recepta est, nec
 vltior moram fecit. Quid enim vna post quinque legi-
 ones? Itaque vltro cedēte Varrone, Gades, fretum, Occa-
 nus omnia felicitatem Cesaris sequibātur. Aliquid tamē
 aduersus absentem ducē ausa fortuna est circa Illyricum
 & Africam, quasi de industria prospera eius aduersis ra-
 deretur. Quippe quū fauces Adriatici maris, iussu occu-
 pare Dolobella & Antonius, ille Illyrico, hi Corcyreo
 littore castra posuissent, iam maria late tenente Pompeio
 repēte castra legatus eius Octavius Libo in gētibus copijs
claf-

clasicorum vrinque circūuenit. deditioñ fames extor-
 sit Antonio. Missa quoque à Basillo in auxilium eius ra-
 tes, quales inopia nauū fecerat. noua Pompeianorū arte,
 Cilicum actis sub mare funibus, captae quasi per indagi-
 nē. duas tamen astus explicuit. Vna, quae Opiterginos fe-
 rebat, in vadis hæsit, memorandumque posteris exitum
 dedit. Quippe vix mille iuuenū manus, circumfusi vndiq;
 exercitus per totū diem tela sustinuit, & quū exitū virtus
 non haberet, tamen ne in deditioñ venirent, hortate tri-
 buno Vulteio mutus ictibus in se concurrunt. In Africa
 quoque par & virtus & calamitas Curionis fuit, qui ad
 recipiendā prouinciam missus, pulso fugatoque Varrone
 iam superbus, subitum Iuba regis aduentū, equitatumque
 Maurorum sustinere non potuit. Patebat victo fuga, sed
 pudor suasit, ut amissum sua temeritate exercitū, morte
 sequeretur. Sed iam debitū pari fortuna flagitante, sedē
 bello Pōpeius Epiron elegerat. Nec Caesar moratus, quip-
 pe ordinatis à tergo omnibus, quāuis hyems media prohi-
 beret tempestate, ad bellū nauigauit: positisque ad Oricum
 castris, quū pars exercitus ob inopiam nauū cū Antonio
 dimissa, Brundusij morā faceret, ideo impatiens erat, ut
 ad arcessendos eos, ardere ventis mari, nocte concubia, spe-
 culatorio nauigio, solus ire tentauerit. Extat ad trepidū
 tanto discrimine gubernatorem vox ipsius: Quid times?
 Cesare vehis. Contractus in vnum vndique omnibus co-
 pijs, positisque comminus castris, diuersa erant ducū consi-
 lia. Caesar pro natura ferox, & conficiendæ rei cupidus,
 ostentare aciem, prouocare, laceßere, nunc obsidione ca-
 strorum, quæ erant sedecim millium vallo obducta (sed
 quid his obesset obsidio, qui patente mari omnibus copijs a-
 buddarent?) nūc expugnatione Dyrrhachij irrita, quippe
 quam

L. FLORI.

quam vel situs inexpugnabilem faceret: ad hoc assiduis in eruptionem hostium praeliis. Quo tempore egregia virtus Scæva centurionis emicuit, cuius in scuto centum atque viginti tela sedere. Iam vero direptione urbium sociarum, quibus Oricum & Gomphos, & alia castella Thessalia vastaret, Pompeius adversus hæc ne cedere moras, tergiversari simul, ut hostem interclusum undique inopia comessum terreret, utque ardentissimi ducis consenseret impetus. Nec diutius profuit duci salutare consilium. Milites otium, socium moram, principes ambitum ducis increpabant. Sic precipitantibus factis, pro alio functa est Thessalia, & Philippicis capis, urbis, imperii, generis humani fata commissa sunt. Nunquam illo loco tantum virium populus Romanus, tantum dignitatis fortuna vidit. Trecenta amplius millia hinc & illinc pro æteris auxilia regum & senatus. Nunquam imminenti ruina manifestiora prodigia, fuga victimarum, examina, insignes interdum tenebræ. Dux ipse & nocturna imagine theatri sui audiens plausum in modum placentis circunsonare, & mane cum pullo amiculo (nesas) apud principia conspectus est. Nunquam acrior neque alacrior exercitus Caesaris fuit. Inde classica prius, inde tela: annotatum quoque committentis aciem Crastini pilum, qui mox adactum in os gladio sic inter cadavera repertus, libidinem ac iram qua pugnaverat, ipsa novitate vulneris proferebat. Sed nec minus admirabilior illius exitus belli. Quippe quum Pompeius adeo equitum copia abundaret, ut facile circumventurus sibi Cesarem videretur, circumventus ipse est. Nam quum diu æquo Marte contenderet, iussuque Pompeii fusus à cornu erupisset equitatus, repente hic signo dato, Germanorum cohortes tantum in effusos equites fecere impetum, ut illi esse pedites, hi venire in equis viderentur. Hanc stragem fugientis

fugientis equitatus: leuis armaturæ & ruina comitata est. Tunc terrore latius dato, turbantibus inuicē copijs, reliqua strages quasi vna manu facta est. Nec vlla res magis exitio fuit, quā ipsa exercitus magnitudo. Multus in copraelio Caesar fuit: mediusque inter imperatorem & militē: Voces quoque obequitantis exceptæ, altera cruenta, sed docta, & ad victoriā efficax: Miles, faciem feri, altera ad iactationem cōposita: Parce ciuibus, quū ipse sequeretur. Felicem vtrūq; in malis Pompeium, si eadē ipsum, quæ exercitum eius, fortuna traxisset, superstes dignitati suæ vixit, vt cū maiore dedecore per Thessalica Tempore equo fugeret pulsus Larissa: in deserto Ciliciæ scopulo fugā in Parthos, Africam, vel Aegyptū agitarer: vt denique in Pelusiaco littore, imperio vilissimæ regis, consilijs spadonū & ne quid malū desit, Septimij desertoris sui gladio trucidatus sub oculis vxoris suæ liberorumque moreretur. Quis non peractū esse cum Pompeio crederet bellū? Atqui acrius multo atque vehemētius Thessalici incendiū cineres recaluere. Et in Aegypto quidem aduersus Casarē sine partibus bellum. Quippe quū Ptolemæus rex Alexandria summū ciuilibus belli scelus peregisset, foedusq; amicitiaē cū Casare medio Pompei capite sanxisset, vltionem clarissimi viri manibus querente fortuna, causa nō defuit. Cleopatra regis soror affusa Casaris genibus, partem regni reposcebat. Aderat puellæ forma, & quæ duplicaretur ex illo, quod talis passa videbatur iniuriam: odium ipsius regis, qui Pompei cædem, partium fato, non Casari dederat, haud dubie idem in ipsum ausurus si expeditisset. Quam vbi Casar restitui iussit in regnum, statim ab eisdem percussoribus Pompei obsessus in regia, quāuis exigua manu, ingentis exercitus molem mira virtute sustinuit. Ac pri-

L. FLORI.

mùm ædificiorũ proximorum atque naualium incendio,
 infestorum hostium tela submouit: mox in peninsulam
 Pharon subitus euasit. Inde depulsus in maria, mira feli-
 citate ad proximam classẽ enatauit, relicto quidem in
 fluctibus paludamento, seu fato, seu cõsilio, ut illud ingru-
 entibus hostium telis saxisque peteretur. Tandẽ receptus
 à classicis suis, undique simul hostes adortus, de imbelli ac
 perfida gente iusta generi manibus dedit. Quippe & The-
 odotus magister author totius belli, & ne virilia quidẽ
 porceta, Photinus atque Ganymedes, diuersi per mare &
 transfugio & morte consumpti. Regis ipsius corpus ob-
 rutum in limo repertum est in aurea lorice honore. In
 Asia quoque nouus rerum motus à Ponto, planè quasi de
 industria captante fortuna hunc Mithridatico regno exi-
 tum, ut à Pompeio pater, à Cæsare filius vinceretur. Rex
 Pharnaces magis discordiæ nostræ fiducia, quam virtutis
 suæ, infestoin Cappadociam agmine ruebat. Sed hunc Cæ-
 sar aggressus, vno, & (ut sic dixerim) non toto prælio
 obtriuuit, more fluminis quod vno eodemque momento ve-
 nit, percussit, abcessit. Nec vana de se prædicatio est Cæ-
 saris, antè victum hostẽ esse, quàm visum. Sic cum ex-
 teris. At in Africa cum ciuibus multo atrocius quàm in
 Pharsalia. Huc reliquias partium naufragi quidẽ furoris
 æstus expulerat. Nec reliquias diceres, sed integrũ bellũ.
 Sparsæ magis, quàm oppressæ vires erãt. Auxerat sacra-
 mentum ipsa clades imperatoris. Nec degenerabat ducũ
 successio. Quippe satis ample sonabant in Pompeiani no-
 minis locum Cato & Scipio. Accessit copijs Mauritanus
 rex Iuba, videlicet ut latius vinceret Cæsar. Nihil ergo
 inter Pharsaliam & Thapson, nisi quòd amplior, eoque
 acrior Cæsarianorum impetus fuit, indignantium post

Pöpcium creuisse bellum. Deniq; quod aliter nunquã, ante imperiũ ducis sua sponte signa cecinerunt. Strages à Iuba coepit. Et elephantum bellorum rudes, & nuper à sylua, consternati subito clangore, statim & exercitus in fugam, & duces fortius quam ut effugerent, non in conspicua tamen morte omnium. Iam Scipio naue fugiebat, & assequutus hostibus, gladium per viscera exegit. & ubi esset quodam requirente, respödit hoc ipsum, Bene se habet Imperator. Iuba cum se recepisset in regiam, magnifice epulatus, postero die cum Perrcio fugæ comite, super mensas & pocula interficiendum se ei præbuit. Ille & regi suffecit & sibi quum interim semesi in medio cyphi & parentalia feracula regio simul Romanoque sanguine madebant. Cato non interfuit bello, positusque ad Bragadam castris, Vticam velut altera Africa claustra seruabat. Sed accepta partium clade, nihil cunctatus (ut sapiente dignum erat) mortem etiam latus acciuit. Nam postquam filium comites que ab amplexu dimisit, in nocte lecto ad lucernam Platonis libro qui immortalitatem animæ docet, paulum quieuit: tum circa primam vigiliam stricto gladio reuelatum manu pectus semel iterumque percussit. Ausi post hoc virum medici violare fomentis. Ille passus dum abscederet rescidit plagas: sequutaque vis sanguinis moribundas manus in ipso vulnere reliquit. Quasi non esset usquam dimicatum, sic arma rursus, & partes: quantoque Africa supra Thessaliã fuit, tanto Africam superabat Hispania, plurimumque fauoris partibus dabat fraternitas ducum, & pro vno duos stare Pompeios. Itaque nusquam atrocius, nec tam ancipiti Marte concursus est. Primum in ipso ostio oceani Varus Didiusque legati conflixere. Sed acrius fuit cum ipso mari, quam inter se nauibus bellum. Siquidem velut furorem

L. FLORI.

ciuium caestigaret Oceanus, vtranque classem naufragio
 cecidit. Quinam ille horror, qui eodem tempore fluctus,
 procellae, armamenta conflagrent? adde situs ipsius for-
 midinem, vergentiam vnum, hinc Hispania, inde Mau-
 ritaniae littora, mare & intestinum & externum, immi-
 nentesq; Hercules speculas. Quae omnia vadiq; simul pra-
 lio & tempestate seuirent, mox circa obsidiones vrbiu-
 vtrinq; discursum est, quae miserae inter hos atq; illos du-
 ces societatis Romanae poenas dabunt. Omnium postrema
 certaminum Munda. Hic non pro cetera felicitate, sed
 anceps & diu triste praelium, ut plane videretur nescio quid
 deliberare fortuna. Sanè & ipse ante aciem maestior non
 ex more Caesar, siue respectu fragilitatis humanae, siue ni-
 miam prosperorum suspectam habens continuatione, vel
 eadem timens, postquam idem esse ceperat quod Pom-
 peius. Sed in ipso praelio, quod nemo vnquam meminerat,
 quum diu pari Marte acies nihil aliud quam occiderent, in
 medio ardore pugnantium subito ingens, inter vtroque si-
 lentium, quasi conuenissent, hic omnium sensus erat: no-
 vissimè illud inuicatum Caesaris oculis nefus, post X IIII.
 annos, probata veteranorum manus gradum retro dedit,
 quod etsi nondum fugerat, apparebat tamen pudore ma-
 gis quam virtute resistere. Ita que ablegato equo, similis fu-
 renti primam in aciem procurrat. Ibi prensare fugien-
 tes, confirmare, per totum denique agmen oculis, mani-
 bus, clamore volitare. Dicitur in illa perturbatione & de
 extremis agita se secum, & ita manifesto vultu fuisse,
 quasi occupare manu mortem vellet, nisi cohortes hostium
 quinque per transuersam aciem actae, quas Labienus peri-
 elitaribus castris praesidio miserat, fuga speciem praebuis-
 sent. Hoc aut & ipse credidit, aut dux callidus arripuit in